
Llojet dhe vecoritë e përgjithshme të dokumentave 

1. Përbërësit e gjendjes civile të shtetasve shqiptarë, të shtetasve të huaj dhe të personave pa 
shtetësi, me banim te përkohshëm/të përhershëm në Republikën e Shqipërisë, vërtetohen 
e dokumentohen në dokumentet bazë të gjëndjes civile. 

Këto dokumente hartohen nga shërbimi i gjendjes civile, në bazë të veprimeve të kryera 
nga nëpunësit e këtij shërbimi ose dokumentet bazë, të ardhura nga të tretët, sipas ligjit. 

2. Dokumentet bazë, që mban shërbimi i gjendjes civile, janë: 
a) akti i lindjes; 
b) akti i martesës; 
c) akti i vdekjes; 

ç)    regjistrat themeltarë; 

d)   Regjistri kombëtar i gjendjes civile; 

dh)procesverbali/procesverbalet për ndryshim emir, mbiemri; 

e)procesverbali/procesverbalet për bashkim dhe veçim familjar. 

     3.     Dokumentet bazë, që lëshon zyra e gjendjes civile, janë: 

             a) letërnjoftim; 

             b) pasaporta; 

             c) certifikata e lindjes; 

             ç) certifikata martesore; 

            d) certifikata familjare; 

         dh) certifikata e vdekjes. 

4. Forma, elementet përbërëse, mënyra e mbajtjes, afati i përdorimit të dokumentave bazë, 
që mbahen dhe lëshohen nga shërbimi i gjendjes civile, si dhe rregullat e lëshimit të 
këtyre dokumentave përcaktohen nga Këshilli i Ministrave. 

Letërnjoftimi 

1. Dokumenti bazë i përhershëm për indetifikimin e shtetasve është letërnjoftimi. 
2. Personat, të cilët, për efekt moshe, sipas ligjit, nuk përfitojnë letërnjoftimin, pajisen nga 

zyra e gjendjes civile me certifikatën e lindjes me fotografi, sipas rregullave të 
përcaktuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile. 



 

Detyrat e zyrave të gjendjes civile në bashki, njësi bashkiake ose komuna 

Zyrat e gjendjes civile në bashki/njësi bashkiake/komuna kanë këto detyra: 

a) përditsojnë Regjistrin Kombëtar të Gjendjes Civile; 
b) mbajnë aktet e lindjeve, të martesave dhe të vdekjeve; 
c) leshojne dokumentin e identitetit, certifikatat e lindjes, ato familjare, të martesës dhe të 

vdekjes, sipas mënyres të përcaktuar me ligj; 

ç)   kryejnë veprime të shërbimit të gjendjes civile, sipas përcaktimeve të bëra në këtë ligj 
dhe në aktet nënligjore në fuqi; 

d)   plotësojnë detyrimet e përcakturara në aktet ligjore e nënligjore të institucioneve të tjera 
shtetërore dhe të subjekteve të interesuara; 

dh)   vënë në dijeni këshillin dhe kryetarin e bashkisë/njësisë bashkiake/komunës, si dhe 
degën e gjendjes civile në qark, për veprimtarinë e zyrës së gjendjes civile, sipas kërkesës ose 
periodikisht, në përputhje me udhëzimet përkatese; 

d)  në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Detyrat e zyrës së gjendjes civile në Bashkinë e Vorës 

Zyra e gjendjes civile në Bashkinë e Vorës ka këto detyra: 

a) zbaton metodikat e hartuara nga Drejtoria e Përgjithshme ë gjendjes Civile; 
b) administron arkivin e regjistrave dhe të akteve të gjendjes civile të njësive bashkiake të 

Vorës; 
c) lëshon certifikatat të shërbimit të gjendjes civile për dokumentet që administron vetë 

zyra, me kërkesë të personit të interesuar ose të zyrave të gjendjes civile në bashki 
/komunë; 

ç)   u jep të dhëna institucioneve shtetërore dhe personave juridikë privatë sipas mënyrës së 
përcaktuar me ligj; 

d)   pranon dhe shpërndan, zyrat e gjendjes civile të njësive bashkiake të Vorës, njoftimet që 
vijnë nga institucionet e tjera shtetërore dhe anasjelltas; 

dh)   kontrollon veprimtarinë, që kryejnë zyrat e gjendjes civile në njësitë bashkiake dhe u 
propozon organeve përgjegjëse marrjen e masave të nevojshme; 



e) raporton para kryetarit të bashkisë dhe Drejtorit të Përgjithshëm të Gjendjes Civile për 
veprimtarinë e zyreës në bashki dhe të zyrave të gjendjes civile në njësitë bashkiake. 

 

 

Detyrat e shërbimit të gjendjes civile në përfaqësitë diplomatike dhe konsullore  

 

Veprimet, të cilat kryhen nga nëpunësit e shërbimit konsullor, që mbulojnë cështjet e shërbimit të 
gjendjes civile në përfaqësite diplomatike dhe konsullore shqiptare, duhet të përmbushin kriteret 
e përcaktuara nga ligji në fuqi. Keta nëpunës, përpara fillimit të punës, duhet të trajnohen si 
nëpunesit e shërbimit të gjendjes civile. Ata administrojnë dokumentacionin dhe kryejnë veprime 
në Regjistrin Kombëtar të Gjendjes Civile për shtetasit shqiptarë, që janë me banim të 
përhershëm jashtë Shqipërisë, sipas percaktimeve të bëra në këtë ligj dhe në dispozitat e tjera 
ligjore. 

 

Nëpunësi i shërbimit të gjendjes civile 

Të drejtat dhe përgjegjësitë për kryerjen e veprimeve në regjistrat e gjendjes civile, sipas ketij 
ligji, i kanë vetëm nëpunësit e shërbimit  të gjendjes civile, ndërsa për përfaqësitë diplomatike e 
konsullore, vetëm nëpunësit e trajnuar për këtë qëllim. 

 

Dokumentat që duhen për martesë me shtetas te huaj 

1- vërtetim për lidhje martese që lejon bashkëshortin/bashkëshorten të lidhë martesë me 
shtetasen/shtetasin e huaj (nëse lidhja e martesës do të behet ne shqipëri); 

2- vërtetim që është i lirë për tu martuar; 
3- certificatë personale; 
4- certificakatë familjare; 
5- vërtetim banimi mbi adresën ; 
6- fotokopje karte, pasaporte të shtetasit të huaj; 
7- fotokopje karte identitetit të shtetasit shqip; 
8- prokura nga bashkëshortët; 

Shënim: Nr 1,2,3,4 me vulë “APOSTIL” 

Përkthim + Noterizim 


